
Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

K A T E D R A Č E S K É H O J A Z Y K A A L I T E R A T U R Y 

Posudek bakalářské práce 

Autor: Veron ika Placková 

Studijní obor: Český j a z y k a l i teratura se zaměřením na vzdělávání 

Název práce (česky/anglicky): Česká autorská pohádka 

Vedoucí práce: Mgr. Petra Bubeníčkova, Ph.D. 

Oponent práce: Mgr. Jan Bílek, Ph.D. 

Hodnoticí kritéria Hodnocení 

Sou lad názvu práce s ob sahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A 
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie , 
te rmino log ie 

A 

Schopnos t analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a 
následné syntézy, interpretace a a rgumentace 

C 

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického 
komentáře 

C 

St ruk tura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických 
prostředků), dodržení ortografické a gramatické no rmy, bibliografický 
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací 

E 

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: 
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP 
považována za nedostatečnou. 

Vyjádření oponenta práce k antiplagiátorské kontrole: 
Celková podobnost 12 %. Systém podchyt i l některé bibliografické údaje a dále 
tex ty , které autorka vykazu j e j ako své parafráze, ale shodují se s tex ty starších 
prací. Práci lze, s vědomím zjištěného, posoudit . 

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně: 

Náměty pro obhajobu ( formou otázek): 

1. Proč j s te nevyužila autorovo heslo v základní oborové příručce Slovník české 
l i teratury po roce 1945 s on-l ine přístupem pod ÚČL AV ČR? 

Další poznámky k práci, kritické připomínky: 

Autorka si na základě zájmu vybra la za téma své vysokoškolské kvalifikační práce 
autorskou pohádku, dílo A lo ise Miku lky a školní využití jedné autorovy pohádky. 
Rozsah práce bude těsných 30 s t ran , autorka j e rozvrh la na stručný obecný výklad 
o autorské pohádce (s. 9 - 1 6 ) , ve lmi stručný výklad o Miku lkov i , rozbor j eho 
pohádky O Červené Karku lce (s. 1 7 - 2 4 ) , její didaktické uchopení (s. 2 5 - 2 9 ) a 
ref lexi výuky (s. 3 0 - 3 1 ) . Další s t rany tvoří obligátní úvod (s vyjádřením cíle, 
uchopením tématu, bez klas i f ikace l i teratury) , závěr (s vynecháním závěrů 
z rozboru pohádky) a s e znam l i teratury a příloha. 

Rozčlenění práce je přehledné. Metodě se autorka speciálně nevěnuje, 
z textu j e ale věc zřejmá. Auto rka by hlavně měla zlepšit své formulační schopnost i 
a j a zykovou obratnost a dovést j e k přesnému a relevantnímu vyjádření, které by 
odráželo přesnost myšlenkových postupů (např. s. 9 „i naprot i výtkám, které proti 



Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

n im měli", s. 15 „regionálni ob last i " , s. 20 „díky zásluze", s. 21 „že se oba [bratři 
Grimové a Parrault] zasloužili", s. 21 opakování a rgumen tace , s. 22 „z nevinného 
děvčátka se ukáže schopná jud i s tka " , s. 22 „původně má být [vlk] zlou a 
nebezpečnou pos tavou , která na druhou st ranu dívku aspoň trochu přitahuje", s. 22 
opakování a rgumentace) . Au to rka chybu je v uzuálních jevech různé povahy (např. 
s. 20 , 21 syn tax , s. 21 „stařenky m luva " , s. 22 syn tax , s. 22 „babiččiny s lovy" , s. 
32 „vynahradit více času"). Najdou se věci proti normě úpravy textu uváděné ve 
výnosu o vypracování vysokoškolských kvalifikačních prací (např. s. 9 spojovník 
místo pomlčky, index nepřiřazený k členícímu znaménku). Práce mohla dostat lepší 
redakci a korekturu (např. s. 8, „s jejím pokračování", s. 31 „krátkých hodnocení"). 
Autorka nepronik la užitím tamtéž v odborném tex tu . Užila nevysvětlené zkra tky . 
Nepřesná je v termínech (např. s. 24 „obecná s l ova" - obecné tvary , s. 24 
„eufemismy" - zdrobne l iny) 

Předložená práce nemá náročný cíl. Pasáže autorčina t ex tu , především 
v j eho jádru zabývajícím se rozborem pohádky, ukazují nedosta tky výše j en 
naznačené, prozrazující autorčiny l imi ty, které u bohemis tky nejen mrzí, ale 
nastolují i otázku po míře osvojení oboru . Zajímavý úkol by byl porovnat pohádku 
Červená karku lka v celé české moderní literatuře. Autorce se podařilo vytvořit 
hodinu literární výchovy. 

Datum a podpis oponenta práce: 

17. 5. 2022 
Jan Bílek 


